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1. Informatii generale

Societatea pe actiuni ,,Retelele Electrice de Distributie Nord” (in continuare S.A. »RED-Nord”)
este unul din cei doi operatori de distributie a energici electrice din sectorul electroenergetic al
Republicii Moldova menit sa distribuie consumatorilor energie electrici in conditii de accesibilitate,
disponibilitate, fiabilitate, continuitate, calitate gi transparenta.

S.A. ,RED-Nord” a fost fondata in anul 1997 in rezultatul reorganizarii complexului energetic al
Republicii Moldova in corespundere cu Legea cu privire la privatizare nr. 627 din 04.07.1991, Legea
privind societatile pe actiuni nr. 1134 din 02.04.1997, Legea cu privire la Programul de privatizare
pentru anii 1997-1998 nr. 1217 din 25.06.1997 (in vigoare la acel moment), alte acte legislative,
Hotérirea Guvernului Nr. 628 din 8 iulie 1997, Ordinul Departamentului Energetic Resurse Energetice
si Combustibil nr. 60 din 10 iulie. Societatea a fost infiintata prin reorganizarea subdiviziunii "Retelele
Electrice Nord" a Companiei de stat "Moldenergo".

incepind cu 01 iulie anul 2015 a fost efectuata separarea activitatilor de distributie si de furnizare
a energiel electrice, soldatd cu infiintarea unei noi intreprinderi, furnizor de energie electrica, S.A.
~FEE-Nord” in baza Hotaririi Guvernului nr.172 din 15.04.2015.

fncepfnd cu 01 noiembrie anul 2017, conform Hotaririi Guvernului nr. 605 din 26 julie 2017 cu
privire la reorganizarea uncﬁ‘ societdti pe actiuni i Hotaririi Adundrii Generale a actionarilor din
30.10.2017, a avut loc procesul de fuziune prin absorbtie a S.A. ,RED-Nord-Vest” de citre S.A.
»RED-Nord”.

Capitalul social al societatii este 245 379 280 lei divizat in 12 268 964 actiuni simple nominative
cu valoarea de 20 lei fiecare, de aceeasi clasd, cu drept de vot.

Agentia Proprietatii Publice este detindtor a 100 % de actiuni ale S.A. ,, RED-Nord”. Conform
prevederilor Hotardrii Guvernului cu privire la organizarea si functionarea Agentiei Proprietarii
Publice nr. 902 din 06.11.2017, exercitd functia de administrare a entititii. Pe parcursul anului 2021

capitalul social al SA “Red-Nord” nu a suferit modificari.

Datele de identificare ale S.A. ,,RED-Nord”:
» Adresa juridica: str. Stefan cel Mare 180A, Balti, Republica Moldova,
Tel: +373 231 53100,
Pagina web: rednord.md
Numdr unic de identificare de stat: 1003602006563
Numarul de inregistrare TVA: 1200555.
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Principalele genuri de activitate ale Societitii sunt:

»
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35.13.10 Servicii de distributie a energiei electrice, activitate de bazi pentru care entitatea

detine licenta nr. AA 064561 din 03.04.2008;

33.14 Servicii de reparatii pentru echipamentul electric;

42.22 Constructii §i lucriri de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate;

42.99 Constructii si lucréri de constructii a altor proiecte;

43.21.10 Lucrari de instalare a dispozitivelor de masurare a consumului de energie

electrica;
43.21.10 Lucrari pentru instalatiile electrice;

27.11 Producerea transformatoarelor electrice, etc.

2. Aspecte de organizare, management si oportunititile profesionale ale

dispune SA ,RED-Nord”, de relatiile de subordonare pe verticald si/sau orizontald intre diferitele

Organigrama societatii a fost elaborata tinind cont de strategia de afaceri, de resursele de care

angajatilor

subdiviziuni §i de capitalul uman disponibil. Schema grafici este reprezentata in continuare:
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Subdiviziunile teritoriale ale SA RED Nord sunt reprezentate de urmatoarele oficii:

Denumirea completi a oficiilor Sediul
2 3

Oficiul municipal Balti 3100, mun. Balgi, str. M. Viteazul 16
Oficiul raional Falegti 5900 or. Falesti, str. Stefan cel Mare 42
Oficiul raional Floresti 5900 or. Floresti, str, Alexandru cel Bun 1
Oficiul raional Rascani 5600 or, Réagcani, str. Alexandru cel Bun 1
Oficiul raional Rezina 5400 or. Rezina, str. 1 mai 3
Oficiul raional Sangerei 6200 or. Sangerei, str. Viilorl3
Oficiul raional Ungheni 3600 or.Ungheni, str. Alexandru cel Bun 9
Oficiul raional Dondugeni 5100 or. Donduseni, str. V. Alecsandri 102
Oficiul raional Soroca 3101 or. Soroca, str. Calea Balfului 8
Oficiul raional Drochia 5201 or. Drochia, str. Industriala 4
Oficiul raional Edinet 4601 or. Edinet, str. Energeticilor 1
Oficiul raional Briceni 4701 or. Briceni, str. Frunzi 15
Oficiul raional Ocnita 7101 or. Ocnita, str. Industriald 5 or. Ocnita, str.

Industriali 5




in anul 2022, structura intreprinderii a suferit unele modificari, una din cele mai principale fiind
reorganizarea oficiului raional Glodeni prin repartizarea sectoarelor de producere si a personalului
intre oficiile raionale Balti, Falesti si Rigcani. Astfel, incepind cu 1 octombrie 2022, a fost exclus din

structura organizatorica si statele de personal oficiul raional Glodeni.

e Organul de conducere

Reprezentantul Statului

In cadrul S.A. ,,RED-Nord”, in perioada 01.01.2022 — 06.10.2022, atributiile reprezentantului
statului au fost exercitate de dnul Magdil Nicolae. Din data de 07.10.2022, prin Ordinul nr.302 al
Agentiei Proprietatii Publice, in calitate de reprezentant al statului in cadrul Societdtii a fost

imputernicita i delegatd dna Viorica Goncear.




Consiliul Societitii

In anul 2022 componenta consiliului societatii a fost modificatd de mai multe ori, Astfel, la 1
ianuarie 2022 Consiliul societatii a avut urmatoarea componentd: Sergiu Olisevschi, Viorel Popa,
Sergiu Jomiru, Alexandru Rodideal, Constantin Borosan, Vadim Gumene, lon Muntean.

La Adunarea Generald Extraordinard a Actionarilor din 22 martie 2022 a fost aleasd urmitoarea
componentd a Consiliului societdtii: Viorel Popa, Oleg Filimon, Mircea Pascilutd, Gheorghe
Movileanu, Stela Jemna, Vadim Gumene, Alexandru Rodideal.

La Adunarea Generald a Actionarilor din 21 iunie 2022 a fost aleasd urmatoarea componenti a
Consiliului societatii: Viorel Popa, Oleg Filimon, Ana Mardare, Gheorghe Movileanu, Stela Jemna,
Vadim Gumene, Alexandru Rodideal. Aceastd componentd a Consiliului Societdtii a activat pe tot

parcursul anului 2022,

Organul executiv '

f
Conform Statutului, organul executiv al societitii este unipersonal reprezentat prin directorul

general. Pe parcursul anului 2022, director general a activat dnul Romeo Lopotencu.

e Resurse umane

Oportunitatile profesionale ale angajatilor

La situatia din 31.12.2022 in cadrul SA RED-Nord munceau 1 555 persoane. Cu scopul
majordrii eficienfei activitatii subdiviziunilor de producere au fost optimizate statele de personal si
functiile devenite vacante in rezultatul demisiei angajatilor au fost excluse din statele de personal. Din
totalul angajatilor intreprinderii 10% sunt conducétori, 17% - specialist iar 73 % sunt muncitori.

Fluxul demisiilor in anul de raportare indica o descrestere, comparativ cu anul trecut, astfel incit
pe parcursul anului de raportare din cadrul intreprinderii au demisionat 160 persoane (anul precedent —
168 de persoane), iar 160 persoane au fost angajate (anul precedent — 98 persoane).

Ca si in anii precedenti, in structura personalului pe categorii de studii, se mentine tendinta de

crestere a numarului de personal cu studii superioare, care la situatia din 31.12.2022 avea urmitoarea

structura:
Studii superioare: 364 persoane -23.41 %,;
Studii tehnice: 329 persoane -21,16 %;
Studii profesionale: 372 persoane - 23,92 %:;
Studii medii: 490 persoane -31,51 %.
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in vederea mentinerii in cadrul Societatii a calificarilor necesare, au fost derulate activitati de
recrutare a personalului in scopul formdrii profesionale. Pe parcursul anului 2022, de programe de
formare profesionald au benefiat un numar de 852 persoane.

Structura personalului pe grupe de varste denotd predominarea personalului cu virsta de 41-60
ani (60,3%), ceia ce presupune o vechime mai mare in muncd, o experientd mai bogata, o stabilitate
mai mare in asigurarea cu resurse umane calificate. Structura personalului pe sexe este preponderent

masculina (82,1%) si rezulta din specificul domeniului profesional de activitate.

Structura personalului pe categorii de varste si sex:

Categoria de virstd Birbati Femei
18-25 44 4
26-30 69 11
31-35 137 26
36-40 149 38
41-45 137 30
46-50 197 68
51-55 219 50
56-60 191 47
61-65 134 4

Analizind tabelul cu privire la caracteristicile de varsta ale personalului, se poate concluziona ca,
in general, structura de varsta a intreprinderii asigurd functionarea normala a acestuia pentru perioada

curentd. Se mentine tendinta de intinerire a colectivului.
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Numarul personalului

Analizind utilizarea foﬁdului de remunerare a muncii in anul 2022 (243 956,1 mii lei) constatim
0 majorare in marime de 5,0% fatd de anul 2021 (232 246,5 mii lei) si o majorare de 18,0% fata de
anul 2020 (206 755,1 mii lei). Aceste majoriri sunt conditionate de majorarea salariilor in anul 2021 si

respectiv in 2022.

Numairul mediu scriptic pentru anul 2022 a constituit 1 481,8 persoane, pentru anul 2021 — |
522,9 persoane, iar pentru perioada anului 2020 — 1 547,4 persoane. Salariul mediu pe intreprindere
pentru anul 2022 a constituit 13 719,6 lei, in crestere comparativ cu anul 2021 (12 708,6 lei) cu 8,0%
si cu 23,2% in comparatie cu anul 2020 (11 134,5 lei).




VALOAREA SI DINAMICA NUMARULUI ANGAJATILOR S$I SALARIULUI PER ANGAJAT, MDL

202 2021 2022 2021/2020 2022/2021
Numirul mediu scriptic al 1547 1523 1482 24 -1,6% -41 2,7%
angajatilor
Salariu lunar per angajat (lei) 11134,5 12708,6 13719,6 15741 14,14% 1574,1 7.9%

e Securitatea si sinitatea in munci

Conform Planului de protectie si prevenire pentru anul 2022 au fost preconizate un numir de 14
masuri organizatorice, tehnice si igieno-sanitare indreptate la diminuarea riscurilor profesionale, ridicarea
nivelului de calificare pentru care a fost preconizatd suma de 3915 mii lei (in 2021: 5007 mii lei). Din
numdrul total s-au indeplinit 12 masuri, o masurd a fost indeplinitd partial: nu a fost executati certificarea
standardului ISO 45001 din motivul necesitatii perfectarii documentatiei in vigoare in urma implementirii
noilor DNT (Normelor de securitate la exploatarea instalatiilor electrice, Normelor minime de exploatare a
centralelor si refelelor electrice si a Regulilor generale de apdrare impotriva incendiilor in Republica
Moldova) si nu s-a infaptuit organizarea competitiile profesionale tehnice: cauza fiind restrictiile impuse la
pandemia globald a virusului variantd noua SARS-CoV-2. Amenajarea a 9 cabine de dus ne executate au
fost transferate pe anul 2023.

Implementarea masurilor tehnice §i organizatorice de securitate si sdndtate in muncd a permis ca
personalul si fie dotat cu echipament individual de protectie, asigurat cu mijloace de protectie, alimentatie
speciald si s-a aprovizionat cu material igieno-sanitar a sediilor oficiilor raionale si municipal. Tot in anul
2022 s-a procurat echipament individual de protectie special (costume antistatic, anti arc electric si ignifug)
pentru personalul implicat la efectuarea manevrelor operative.

In aceasti ordine de ideii serviciului protectie si prevenire ii revine rolul-cheie in planificare,
implementare §i analiza efectuata in urma verificarii despre identificarea anticipatd a riscurilor care pot
provoca careva accidente, imbolnaviri profesionale, care pot fi soldate cu vatamarea fizica a lucritorilor in
timpul efectudrii lucrarilor la locul/ postul de munca sau pe parcursul activitaii.

Lucru cu personalul sé¢ indeplineste in conformitate cu cerintele "Regulamentului cu privire la
pregitirea si atestarea personalului la SA "RED Nord”. Pe parcursul anului 2022 serviciul de protectie si
prevenire a desfasurat cu lucratorii intreprinderii urmétoarele forme de activitatii in domeniu securitétii si
sanatatii in munca:

e S-au instruit conducatorilor locurilor de munca la cursuri externe de nivelul I in domeniul securitatii

si sanatatii in munca in numar de 43 persoane (in 2021: 212 conducatori).

e S-a instruit trei persoane in calitate de inspector pentru efectuarea "Controlului treziei” (in 2021: o

persoana).




¢ Instruirea introductiv-generald cu eliberarea "Fiselor personale de instruire in domeniul securititii si

-----

103 persoane nou angajate si 79 practicanti).

 Instruirea in domeniul securitatii §i sanatatii in munca, cu eliberarea a 172 “Fise colective de
instruire in dorﬁeniul securitdtii si sdndtafii in muncd”, respectiv s-au intocmit 172 Ordonante cu
privire la acordarea drepturilor la efectuarea lucrarilor in instalatiile electrice ale S.A. "RED-Nord”
pentru personal delegat, care si-au desfasurat activitatea in baza contractelor de prestare a

serviciilor (in 2021: 219 fige).

e Organizarea si desfasurarea verificarii cunostintelor pentru 847 persoane de citre comisia centrala
de verificare a cunostintelor din cadru Societatii, inclusiv la introducerea noilor Norme minime de
exploatare (in 2021: 488).

e Au fost efectuate 59 (in 2021: 93) de controale de audit cu intocmirea procesului verbal de audit
intern la sectoarele de producere (inclusiv repetate) in subdiviziunile S.A. "RED-Nord” si a
echipelor antreprenorilor. Au fost efectuate 54 (in 2021: 97) controale inopinate si intocmite acte de
verificare in care au fost scoase la iveala in jur la 340 (in 2020: 400) de observatii. In toate cazurile
de incélcari depistate in cadrul controalelor, executorilor li s-au emis prescriptii care s-au indeplinit

in mod obligatoriu cu indicarea termenelor concrete de lichidare a incalcirilor depistate,
e A fost organizatd Examinarea medicald a personalului.

e Au fost asigurate oficiile raionale cu literatura tehnici. Insi pe parcurs sa stabilit necesitatea in

dotare suplimentara cu literatura tehnica.

e In anul curent s-a petrecut concurs pentru procurarea echipamentului individual de protectie si

mijloacelor de protectie.

e Au fost cercetate 2 incidentele care au avut loc in instalatiile electrice cu scoaterea la evidenta a
tuturor abaterilor de la documentelor normativ-tehnice in vigoare si aducerea la cunostinta

personalului implicat la exploatarea retelelor electrice (in 2021: 4).

In perioada anului 2022 la SA "RED Nord” au avut loc 1 unu (in 2021: 2) accident individual de
muncad care, conform Hotardrii Guvernului Nr.1361 din 22.12.2005, a fost cercetat in cadrul

intreprinderii:




[. Grupa de mecanizare si gospodirie oficiului raional Soroca — 12 iunie 2022, masinist la

macarale, cumul sofer Rotari Ivan Anton — accident de munca cu incapacitate temporard de
muncd. Clasificarea circumstantelor care au condus la producerea accidentului — strivire

antebratului drept la Spartachiada Sindicatului de ramuri ,,Sindenergo”,

3. Indicatorii nefinanciari de performanta

SA RED-Nord este singurul distribuitor de energie electrica din nordul tarii si deserveste cu
energie electricd 492,6 mii consumatori din 15 unitéati administrativ-teritoriale.

Pentru aceasta SA “RED-NORD detine cu titlu de proprietate sau folosinta si exploateazi retele
electrice de distributie de joasa (0,4kV) si medie (6-10kV) tensiune, iar activitatea sa este orientata ca:

» sd asigure capacitatea pe termen lung a retelelor electrice de distribugie pentru a acoperi
cererile rezonabile de distribufie a energiei electrice, elaborind §i executind planuri de dezvoltare a
retelelor electrice de distributie; |

» sa exploateze, sa intrefind, sd modernizeze si sd dezvolte refelele electrice de distributie in
conditii de securitate, fiabilitate si eficientd, cu respectarea prevederilor menite si asigure protectia
mediului;

»  sa gestioneze fluxurile de energie electricd din retelele electrice de distributie;

» sa intreprinda toate masurile necesare pentru prestarea serviciului de distributie a energiei
electrice, precum si pentru indeplinirea obligatiilor de serviciu public, in condifii reglementate,
echitabile §i nediscriminatorii pentru tofi utilizatorii sistemului electroenergetic, in conformitate cu
conditiile prevazute in licentd, cu prevederile Legii cu privire la energia electricd nr. 107 din 27.05.16,
ale Regulamentului privind racordarea si ale Normelor tehnice ale retelelor electrice, ale
Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport si de distributie a energiei electrice, ale
Regulilor piefei energiei electrice si ale altor acte normative de reglementare aprobate de ANRE, cu
respectarea principiilor de accesibilitate, disponibilitate, fiabilitate, continuitate, eficienta, calitate si
transparenta;

» sa respecte, in activitatea licenfiatd, documentele normativ-tehnice care reglementeazi
modul de amenajare a retelelor electrice, alte documente normativ-tehnice, standardele tehnice si
documentele normativ-tehnice in domeniul protectiei mediului, stabilite prin lege, in vederea reducerii
impactului retelelor electrice de distributie asupra mediului;

» sa efectueze lucrari de tundere a vegetatiei pentru crearea gi mentinerea zonei de protectic a

retelelor electrice.
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Performanta in acest domeniu este redatd de urmdtorii indicatori tehnici:

e Volumul si capacitatea instalatiilor electrice exploatate in anul 2022, care

este datd in tabelul ce urmeazi

Volumul si capacitatea instalatiilor 2022
Lungimea retelelor de distributie (Ia data 31.12.2022)
1 LEA 10 kV (MT), km 6 815,334
2 LES 10 kV (MT), km 566,019
3 LEA 0.4 kV (JT), km 13 460,431
4 LES 0.4 kV (JT), km 474,51
Transformatoare in exploatare
1 Numarul transformatoarelor, unititi 5725
2 Puterea instalatd, MVA 1 021,98
Bransamente

1 Instalatii electrice racordate la retea, unitati 492 586

e Continuitate in alimentarea cu energie electrici

In conformitate cu Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de transport si distributie a

energiei electrice aprobat prin Hotdrdrea Consiliului de Administrajie al Agentiei Nationale pentru

Reglementare in Energetica nr.537/2020 din 24 decembrie 2020, sunt stabiliti indicatori de calitate ce

reflectd continuitatea livrarii energiei electrice si calitatea relatiilor dintre operatorul sistemului de

transport, operatorii sistemelor de distributie si utilizatorii de sistem, precum §i consecintele nerespectarii

de citre OST si OSD, a valorilor limita stabilite ale acestor indicatori. Valorile pricipalilor indicatori

privind continuitatea distributiei energiei electrice pentru perioada anilor 2020-2022 sunt prezentati in

tabela de mai jos:

Calitate si continuitate in alimentare cu energie electrici. 2020 2021 2022
| | Durata medie a intreruperii in retea MT, min SAIDI (MT), min 84 94 84
2 | Durata medie a intreruperii in retea JT, min SAIDI (JT), min 28 21 23
3 Durala_medie a unei intreruperii pentru un consumator final CAIDI (MT), min 51 47 50
MT, min
4 ?;‘Jrra:?nmcdie a unei intreruperii pentru un consumator final CAIDI (JT), min 121 116 126
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5 | Frecventa medie a intreruperii in refea MT

SATFI

1,65

1,99 1,67

6 | Frecventa medie a intreruperii in retea IT

SAIFI

0,23

0,18 0,18

In acest context, mentiondm, ca in aprecierea continuitatii in alimentare existd o serie de factori

care pot afecta calitatea rezultatelor, ori induc anumite variabilitafi care sunt necesar a fi luate in

vedere:
« corectitudinea datelor;

« cauzele care produc intreruperi;

* intreruperile care se datoreaza unor fenomene naturale exceptionale;

« diferentieri geografice, sau de tipologie, a retelelor electrice.

¢ Volumul energiei electrice distribuite

Activitatea de bazi a intreprinderii este distributia energiei electrice si factorul cel mai important

dintre indicatorii tehnico-economici este volumul energiei electrice distribuite. Analizind distributia

energiei electrice in anul 2022 (899 363,0 mii kWh) comparativ cu anul 2021 (943 819,7 mii kWh),

constatam o micgorare in marime de 44 456,7 mii kWh (-4,7%) si o majorare cu 10 323,1 mii kWh
(=1,2%) fata de anul 2020 (889 039,9 mii kWh).

Evolutia distributiei energiei electrice pentru anii 2020 — 2022 este reprezentati in tabela de mai

jos:
Anul 2020 2021 |%,2021/2020( 2022 (%, 2022/2021
Total en. electrica distribuitd, mil. kWh 889,040/ 943.820 106,2 899,363 95.3
Inclusiv:
En. electric distribuitd 10 kV, mil. kWh 159,526| 174,045 109,1 171,929 98,8
En. electrica distribuita 0,4 kV, mil. kWh 729,514 769,774 105,5 727,434 94,5

Evolutia lunard a volumului energiei electrice distribuite pe parcursul anilor 2021 — 2022 este

prezentatd in diagrama de mai jos:
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In cursul anului 2022 cele 13 oficii ale S.A. »RED-Nord” au alimentat cu energie electricd un

numar de 492 586 consumatori racordati pe niveluri de joasd tensiune si pe medie tensiune. Din totalul

consumatorilor captivi consumatorii casnici reprezinta un numar de 461 221, iar consumatorii

noncasnici constituie 31 365. Desi ponderea consumatorilor casnici este de 93,6% in numirul total de

consumatori, distributia pe aceastd categorie de consumatori, dupd cum este reflectat in tabelele ce

urmeaza, este de numai 55%, inregistrind o descrestere esentiald a consumului mediu in anul 2022.

2022
Rata consumului de energie electrica
mil. kWh %
Consumatori casnici 494,041 55
Consumatori noncasnici 405,322 45
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Consumul mediu la un consumator casnic kWh

Anul

2020

2021 2022

Consumatori casnici

93

96 89

o Consumul tehnologic si pierderile de energie electrica

Consumul tehnologic si pierderile de energie electrica in retelele de distributie a energiei

electrice In anul 2022 au constituit 7,46% in volum de 72 480,5 mii kWh. Se constatd o descrestere atit

in volum cit si in valoare procentuald a acestora comparativ cu perioadele precedente, astfel incit in

anul 2021 consumul tehnologic si pierderile de energie electrica in retelele de distributic a energiei

electrice a constituit 7,64% in volum de 78 063,7 mii kWh, iar in 2022 a constituit 7,71 la suti in
volum de 74 305,9 mii kWh.

electned i refelele de distributie

.64

2020

Consum tehnolagic si plerderile de energle electrica {%)

.0

in tabel si diagrami este prezentati evolutia pierderilor

si consumului tehnologic de energie electrici in perioada anilor 2002-2022

Anul | % pierderi de facto | Anul | % pierderi de facto | Anul | % pierderi de facto
2002 24,09 2009 11,05 2016 8.82
2003 19,44 2010 10,28 2017 8,74
2004 16,67 2011 9,75 2018 8,87
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2005 14,49 2012 9,73 2019 7,95

2006 13,28 2013 8,52 2020 7,71
2007 11,46 2014 8.94 2021 7,64
2008 11,22 2015 9,08 2022 7.46

Consumul tehnologic si pierderile de energie electrica (%)

1 | 15496
11,20 11L,0%
1 1028 9.73

9,08 574
a7 4
.75 B.94 #82 L F BT

852

20002 2003 2004 200¥5 200060 2007 2008 2000 2000 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e Investitii

In scopul asigurdrii functiondrii fiabile si in conditii de securitate a sistemului electroenergetic
si/sau pentru asigurarea calitdfii si continuitdtii furnizarii energiei electrice, executdrii prevederilor
legislatiei in vigoare, reducerii cheltuielilor necesare distributiei energiei electrice, tinind cont de
cererile parvenite din partea utilizatorilor de sistem existenti sau potentiali, precum si de informatia
actualizatad privind starea si gradul de uzurd al retelelor electrice de distributie, S.A.”RED-Nord” a
elaborat planul de investitii pentru anul 2022, care a fost aprobat de cdtre ANRE cu valoarea totala de
204 913,2 mii lei, modificat si aprobat cu prima modificare la suma de 204 302,5 mii lei. Planul de

investitii a fost indeplinit in suma de 200 382,5 mii lei, sau 98,08%.
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Fluxul de investitii aprobat de catre Agentia Nationald pentru Reglementare in Energetica si cel

executat de citre intreprindere pe parcursul anilor 2020-2022 este prezentat in tabela de mai jos:

‘o 2020 2021 2022
) . . ... | Plan Plan Plan Plan Plan Plan executat,
&'| Compartimentul de investitii . 5
= aprobat, executat, aprobat, executat, aprobat, (preventiv) mii
e mii lei mii lei mii lei mii lei mii lei lei
A |Investitii in constructii de noi
refele si noi capacitifi de 784.30 644.29 4112.562 2960.20 949.51 949.51
producere
B [Investifii in refele si capacitti def ) 3)c34 01 | 21079677 | 250772.50 | 251201.65 | 18631824 | 184887.84
producere existente
C |Investitii in transport, masini,
mecanisme,utilaje mecanice 9309.35 8905.82 7815.105 4708.297 Sacd 20109
D |Investitii in echipamente de
mésurare, aparate de control si 13229.46 5779.66 14846.570 7238.226 7394.88 7289.70
diagnostici
Gt in Cladini i = : .
E |Investifii in cladiri si constructii | 10057.23 7520.86 6531.888 5588.377 2785.48 2723.33
F Ill\-’&Stl';lll in tehnn_:,a dc caleul, 3539.97 2954.60 2909.800 1774.60 780.0 608.00
tele-radio comunicatii
G |Investitii in imobilizari
hecorporale 2634.79 231.49 1086.800 477.455 2132.0 0.00
H Alt_e pwestlpl legat_e de 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
activitatea licentiata
Total: 272089.1 236833.5 297075.2 273948.8 204302.5 200382,5

In tabelul ce urmeaza este datd structura planului de investitii, indicatorii realizarii acestuia in

anul 2022:
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Plan/Fact a investitiilor SA "RED Nord" pentru anul 2022 aprobat de ANRE

Parametrii proiectului de investiii

3 pentru anul 2022 aprobat de ANRE Executarea pentrlu anul 2022 | Unitate | Costul
MNr. ] . oo
cat| & Denumirea lucrarilor Unitate Costul | Unitate Costul
d.o Costul total Costul total
2 km,un, mittei | medi, | kmun, | Z20 0 T mediu, | % kmyun | % mii lei
contoare mii lei |contoare mii lei
1ie| g i 4 [ 7 8| 7 [+ 5 6 |- 7 | 5 5 |~
1 A | 1-1-5a | Reconstructia, renovarea PT-10/0,4 kV (PTMB-5-2-400-630kVA) 1 949,514 949,514 1 949,514 | 949,514 | 100 100
2 | B | 2-1-1. |Reconsiructia, renovare LEA-10 kV 56,02 2157475 | 385126 | 53,051 | 24575918 | 463,251 95 114
3 B | 2-1-2 |Reconstrucfia, renovare LEA-0,4kV 340,294 101051,423 | 296,953 | 324,133 | 104482,947 | 322,346 95 103
4 B | 2-1-3. |Reconstructia, renovare LEC-10 kV 13,13 12851,38 978,780 | 11,717 | 12819,455 |1094,090 89 100
5 B | 2-1-4. |Reconstructia, renovare LEC-0,4 kV 6,2 6447,163  [1039,865| 5,639 4104,783 | 727,927 91 64
[ B |2-2-5a |Reconstructia, renovarea PT-10/0,4 kV (PTMB-3-400-630kVA) 7 2520 360,000 7 2867,249 | 409,607 100 114
7 B | 2-2-fa |Reconstructia, renovarea PT-10/0,4 kV (PTMB-5-2-400-630kVA) 1 620 620,000 1 590,627 590,627 100 95
8 B | 2-2-8 [Montarea nollor PT-10/0,4 kV (PTp-1x63-160kVA) 4 255,053 63,763 35 159,013 45,432 87,5 62
9 | B |2-2-Ba|Reconstructia, renovarea PT-10/0,4 kV (PTp-1x63-160kVA) 94 6575,59 69,953 85 5357,848 | 63,034 90 81
Reconstructia, renovarea ufilajului si achipamentului la
Utilaj ID-10 kV, PT445ZT04 (2 celule liniare), Utilaj 1D-10
0| B [22% Ly prasszros (2 celule de sectionare), PT632FL8-1 celula, ¢ 2 A0 3 B |G| 4 7
PT6435G110 13-1 celula
Reconstructia, renovarea utilajului si echipamentului la PT
1 B |2-2-9a (ID-10KV), Utilaj ID-10kV 7 3030 370,000 7 2851,771 | 370,000 100 94
_9_q}, |Reconstructia, renovarea utilajului $i echipamentului la PT
12 | B |2-29b {ID-0,4KV) 7 805 115,000 7 921,395 131,628 100 114
13 B | 2-3-1. |Montarea reclouzelor la fiderele 10 kV 7 160342 229,060 5 1205,083 | 241,017 71 75
Montarea celulelor de sectionare 10 kVcu implementare
4 | B|233 Bt 2 565 245,000 245,000 0 0
15 | B | 2-4-1. |Montarea cutiilor de cablu 0,4 kV 34 924 575 27,193 31 791,738 25,540 | 91,17647 86
16 | B | 2-4-2. |Montarea panourilor de distributie interne 0,4 kV pentru BiL 2 70 35,000 2 62,961 31,481 100 90
Ri tia, schimk brans ntelor la tori
17 | B | 2-5-1. camnicl (fard confasre} §737 13396,696 1,533 7816 12767,867 1,634 89 95
Scoaterea contoarelor din apartamente si montarea lor in
18 | B | 2-6-1. |panouri cu 421 contoare, la palier in BIL 346 1574,785 4,551 343 755,644 2,203 99 48
20unBiL)
19 | B | 2-7-3. [Reparatia transformatorului de forta 218 11615,372 53,282 235 10041,714 | 42,731 108 86
20 | B | 2-7-4. |Bobine pentru compensarea curentulul capacitativ 2 130,611 65,306 0 0
21 | B | 2-7-5. |Reparatia protectiei prin releie 3 100 33,333 2 76,102 38,051 | 66,66667 | 76,102
22 | B | 2-7-6. |Montarea sursei de baza la PD 1 16,72 16,720 2 35,762 17,881 200 | 213,8876
23 | B | 2-7-7. |Montarea microprocesoare PRA #IETI0!
24 | B | 2-7-8. |Moderni circuitel dare homopolare 1 135,621 135,621 1 135,621 135,621 100 100
25 | B | 2-7-9. |Rep a recl lor la fiderele 10 kV 2 215,085 107,543 1 95,085 95,085 50 44,2081
26 | C | 3-1-1. |investifli in transport, magini, m Isme,utilaje 9 3942,375 770,000 9 3924,09 770,000 100 100
27 | D | 4-1-1. |Scoaterea elor din apart te in panouri la palier 346 100,34 0,290 308 95,339 0,310 89 95
28 D | 4-1-2. |Schimbarea planificati a contoarelor la consumatori casnici 13671 431241 0,315 12778 4242621 0,332 93 98
irea 1 lor cu inductj: ului casnic la
29 | D |4-1-3 iontares ransamenielor 7680 2279,73 0,297 7711 2279323 0,296 100 100
30 | D |4-1-4. |Aparate de masurare, dispozitive si echipamente ( diverse) 39 7024 18,010 37 672,417 18,173 95 9%
kil E | 5-1-1. |Investifii in clddiri §i constructii din OR/OM 16 2785,484 174,093 15 2723,327 | 181,555 | 93,75 98
32 | F | 6-1-1. |Surse neinreruptibile de alimentare, PDJT si personale 20 40 2,000 0 0
33 | F | 6-1-2. |Optoporturi de citire a informatiei 40 160 4,000 0 0
Caleulatoare pentru (servicii si sectii tehnice) stationare (40
34 F | 6-1-3. un) i 6 laptopuri 10 160 16,000 10 156,325 15,633 100 98
35 F | 6-1-5. |Inprimanta (servicii, sectii si oficii) 12 80 6,667 12 59,67 4,973 100 75
36 | F | 6-1-9. [Server specializat (aplicatia CallCentru) 2 340 170,000 2 392 196,000 | 100 115
o | 6711 Slstemlmfom‘latlc integrat de gestiune financiar- 1 1540 1540,000 0 0
contabild
Sistem Informational cu ansamblu de lucriri software,
pentru migrarea datelor existente din pachetul
38 | G |7-1-1. |software de cartografiere de birou Maplnfo Pro (GIS) 1 592 592,000 0 0
si interconectarea noi baze centralizate cu date
geospatiale cu alte SI-SCADA/OMS,
Total: 204302,50 200382,5 | 98,08
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e Lucriri de mentenanta, reparatie curenti
Obiectivele distribuitorului de energie electrica se realizeaza si printr-un sir de lucrdri de mentenants,

reparatie curentd la posturile de transformare, linii electrice aeriene §i cu cablu, deservire a retelelor

interne si intretinere a cladirilor.

indeplinirea planului de lucru pe reparatii capitale in perioada de referintd a.2022 a constituit circa 131% la

PT-10/0,4kV (utilaj electric);
Instalare/demontare (Schimbul a Transformatoarelor de putere 10/0,4 kV);
LEA /LEC 10-04kV;

Capitalizare Cladiri.
indeplinirea planului de lucru pe reparatii curente la PT, LEA si LEC in perioada de referinta a.2022, este

90%;

fndeplinirea planului de lucru pe mentenanti la PT, LEA si LEC in perioada de referintd a.2022, este 98%;

Indeplinirea planului de lucru pe mentenanta si reparatii a retelelor electrice interne (REI) in B/L in

perioada de referintd a.2022, a atins valoarea 97%;

Indeplinirea planului de lucru pe Reparatii curente si Mentenanta clidirilor (cu forte proprii al oficiilor) in

perioada de referintd a.2022, cuprinde valoarea de 91%.

Reparatii: lanuarie-decembrie a.2022

Reparatie capitala 131%
Reparatie curenta 90%
Mentenantd 98%
Deservire REI 97 %

91%

Reparatie si deservire cladiri

Reparatii: lanuarie-decembrie a.2022
131%

1 OM,
B0
Gl

- I I I I
20%¢

Hopar paratiis PMerntonantd orvire RE) ,.s||{|
|L1 Curentd desarvive

catre

Cu referinta la indeplinirea prescriptiilor (in numar de 3 783 unititi) emise de
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Departamentul Supraveghere Energetici (DSE) ANRE ca rezultat al examindrii stirii $i modului de

intretinere, deservire §i exploatare a instalatiilor electrice de distributie ale SA RED-Nord, notim ci

nivelul mediu al indeplinirii este de 83%, fiind redat pe tipuri de prescriptii si pe oficii in tabelul de

mai jos.
Tabela indepiiniri preseripilior emise de calre Departamentul Supravaghere Energefica.
pe S.A "RED-Nord', in perioada tanuarie - Decembrie 2022
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Tarife

Activitatea de distribufie a energiei electrice este o activitate reglementata de citre Agentia pentru
Reglementare in Energetici (ANRE). Serviciul de distributie a energiei electrice a fost prestat conform
urmatoarelor tarife:

» Pentru anul 2020:

1.

Perioada 01.01.2020-06.08.2020 conform tarifclor aprobate prin Hotardrea Consiliului
administratie al ANRE nr. 323/2019 din 16 august 2019:

pe nivel de tensiune 10 kV — 27 bani/kWh ;

pe nivel de tensiune 0,4 kV — 85 bani/kWh.

Perioada 07.08.2020-31.12.2020 conform tarifelor aprobate prin Hotirarea Consiliului
administratie al ANRE nr. 276/2020 din 31 iulie 2020:

pe nivel de tensiune 10 kV — 28 bani/kWh ;
pe nivel de tensiune 0,4 kV — 86 bani/k Wh.

» Pentru anul 2021:

I,

Perioada 01.01.2021-31.01.2021 conform tarifelor aprobate prin Hotdrarea Consiliului
administratie al ANRE nr. 276/2020 din 31 iulie 2020:

pe nivel de tensiune 10 kV — 28 bani/kWh ;
pe nivel de tensiune 0,4 kV — 86 bani/kWh.

Perioada 01.02.2021-31.12.2021 conform tarifelor aprobate prin Hotirdrea Consiliului
administratie al ANRE nr.41 din 26.01.2021:

pe nivel de tensiune 10 kV — 28 bani/kWh ;
pe nivel de tensiune 0,4 kV — 89 bani/kWh.

» Pentru anul 2022:

1.

Perioada 01.01.2022-31.03.2022 conform tarifelor aprobate prin Hotdrdrea Consiliului
administratie al ANRE nr.41 din 26.01.2021;

pe nivel de tensiune 10 kV — 28 bani/kWh;
pe nivel de tensiune 0,4 kV — 89 bani/k Wh.

Perioada 01.04.2022-17.11.2022 conform tarifelor aprobate prin Hotirarea Consiliului
administratie al ANRE nr.107 din 18.03.2022:

pe nivel de tensiune 10 kV — 16 bani/kWh;

pe nivel de tensiune 0,4 kV — 76 bani/k Wh.

Perioada 18.11.2022-31.12.2022 conform tarifelor aprobate prin Hotardrea Consiliului
administratie al ANRE nr.842 din 11.11,2022:

pe nivel de tensiune 10 kV — 26 bani/kWh;
pe nivel de tensiune 0,4 kV — 126 bani/kWh.

de

de

de

de

de

de

de

Analizind tarifele cu care a operat Societatea in anul 2022, constatim o o micsorare esentiala

incepind cu luna aprilie la tariful de distributie $i o majorare a tarifului la sfirsitul perioadei de gestiune
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Structura tarifului pentru serviciul de distributie poate fi divizat in urmatoarele parti componente:

|. Consumurile de intretinere a retelelor electrice;
Amortizarea mijloacelor fixe si a imobilizarilor necorporale;
Rentabilitatea activelor;

Costul consumului tehnologic si al pierderilor de energie electrica;

Consumurile legate de evidenta energiei electrice;

S e o D

Consumurile gi cheltuielile nemijlocit aferente procesului de distributie.
In baza componentelor enumerate mai Jos este prezentatd diagrama structurald a tarifului pentru

serviciul de distributie a energiei electrice aplicat in anul 2022:

Amortizarea
ijloacelor fixe si a
B i
e imobilizdrilor T,
P necorporale
18,57 %

T,

Consumurile de
intrefinere a

retelelor electrice | . i
27.57% Rentabilitatea

activelor
17.91%

Fete electricd 18%
Alte consumuri si

cheltuieli 8.17%

de ey AeTg
electrice distribuite
9,78 %

° Regulile pietei energiei electrice.

incepand cu data de 01 iunie 2022, au intrat in vigoare Regulile pietei energiei electrice,
aprobate prin Hotdrarea ANRE nr. 283/2020 din 07 august 2020.

Regulile pietei energiei electrice (RPEE) au ca scop implementarea prevederilor Legii nr.
107/2016 cu privire la energia electricd, ca participantii la piata angro de energie electrica sa aiba

posibilitatea sa procure energie electricd in conditiile unei piete libere. Principiile cheie ale pietei
21




prevad ca preturile energiei electrice se stabilesc utilizdnd mecanismele bazate pe cerere si oferta.

Noul model de piatd angro reprezintd efectuarea tranzactiilor de prognoze pe piata de energie
electrica.

Totodata toate veniturile si cheltuielile sunt repartizate intre toti participantii activi pe piata.
Fiecare parte responsabilad pentru echilibrare (PRE) raspunde pentru dezechilibrele proprii cauzate, iar
in cazul activitatii incorecte a unor PRE pe piatd, cheltuielile cauzate de citre aceste PRE vor fi

repartizate intre celelalte PRE active pe piati.

4. Analiza economico - financiara

Politicile contabile

Politicile contabile sunt aplicate de SA ,,RED-Nord” si asigurd comparabilitatea informatiilor
incluse in Situatiile Financiare intocmite pentru perioada de gestiune ce se incheie la 31 decembrie
2022.

Perioada de gestiune pentru care sint intocmite Situatiile Financiare coincide cu anul
calendaristic si cuprinde perioada de la 01 ianuarie pana la 31 decembrie 2022.

La perfectarea Situatiilor Financiare pentru exercitiul financiar incheiat, SA ,,RED-Nord” aplica
urmatoarele principii de baza aferente intocmirilor continute in SIRF si in Legea Contabilitatii si

Raportarii Financiare:

a) Contabilitatea de angajamente - prevede recunoasterea elementelor contabile pe masura aparitiei
acestora, indiferent de momentul incasarii/platii de numerar sau al compensarii sub alta forma;,

b) Continuitatea activitdtii — presupune cd SA ,RED-Nord” isi va continua in mod normal
functionarea in viitorul previzibil, cel putin 12 luni din data raportarii, si nu are intentia sau
necesitatea de a-si reduce in mod semnificativ activitatea,

¢) Permanenta metodelor — constd in aplicarea politicilor contabile in mod consecvent de la o perioada
de gestiune la urmatoarea;

d) Prudenta — prevede neadmiterea supraevaludrii activelor gi a veniturilor si/sau a subevaludrii
datoriilor si a cheltuielilor, tinind cont de deprecierile, riscurile si pierderile posibile generate de
desfasurarea activitatii exercitiului financiar curent sau anterior. Necesitatea manifestarii
prudentei in conditii de incertitudine solicitd la maximum aplicarea rationamentului contabil la
inregistrarea diverselor categorii de provizioane pentru acoperirea cheltuielilor (pierderilor
eventuale);

e) Intangibilitatea — presupune ca totalul bilantului la inceputul perioadei de gestune curente

corespunde cu totalul bilantului la sfirsitul perioadei de gestiune precedente conform SIRF;
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) Separarea patrimoniului gi datoriilor — prevede prezentarea in situatiile financiare doar a
informatiilor despre patrimoniul si datoriile entitatii, care sint contabilizate separat de
patrimoniul si datoriile proprietarilor si ale altor entititi;

g) Necompensarea — prevede contabilizarea i prezentarea distincta in situatiile financiare a activelor
si datoriilor, a veniturilor §i cheltuielilor. Compensarea reciprocé a activelor si datoriilor sau a
veniturilor si cheltuielilor nu se admite, cu exceptia cazului in care compensarea este previzuti
de Legea Contabilitatii si Raportérii Financiare sau permisa de un SIRF;

h) Prioritatea continutului asupra formei — presupune cd, operatiile economice si alte fenomene
trebuie si fie contabilizate si prezentate in situatiile financiare, in primul rind, in conformitate cu
continutul si realitatea financiara, dar nu numai potrivit formei lor juridice;

i) Importanta relativd — prevede cd nu este necesard indeplinirea cerintelor privind recunoasterea si
evaluarea elementelor contabile, privind prezentarea, publicarea si consolidarea informatiilor
aferente acestora atunci cind efectele indeplinirii cerintelor respective sunt nesemnificative.
Astfel, orice element care are o valoare semnificativa trebuie prezentat distinct in cadrul
situatiilor financiare. Elementele cu valori nesemnificative care au aceiasi naturd sau cu functii

similare trebuie insumate, nefiind necesara prezentarea separati.

Indicatorii situatiilor Financiare au fost determinati in baza metodelor si procedeelor prevazute in
politicile contabile aprobate prin ordinul directorului general S.A. ,RED-Nord” nr.223-I din
31.12.2021:

e Contabilitatea se tine in baza sistemului contabil in partidd dubla cu prezentarea situatiilor

financiare complete, care cuprind:

- Situatia Pozitiei Financiare;

- Situatia de Profit si Pierderi si alte elemente ale Rezultatului Global;
- Situatia Fluxului de Trezorarie;

- Situatia modificarilor Capitalului Propriu.

¢ Elementele contabile se inregistreaza in baza contabilitatii de angajamente.

* Se utilizeazd formulare tipizate de documente primare aprobate de Ministerul Finantelor si
alte autoritati publice, precum si formulare elaborate de sine statator (art. 11 alin. 4 din
Legea contabilitatii si raportarii financiare nr. 287 din 15.12.2017).

e Documentele de casd, bancare si cele privind decontirile se semneazia de catre directorul
general si contabilul-sef sau alte persoane imputernicite cu prima si a doua semnatura.

(art.11 alin 13 din Legea contabilitatii si raportarii financiare nr. 287 din 15.12.2017)

L ]

Registrele contabile se intocmesc in formé electronica si se imprima pe suport de hirtie la
sfirgitul perioadei de gestiune (art.15 din Legea contabilitatii si raportarii financiare nr. 287
din 15.12.2017).
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Situatiile financiare sint semnate de citre directorul general,

Erorile contabile se corecteaza prin inregistréri contabile de stornare, inverse si suplimentare
(pet. 33 din SNC ”Politici contabile, modificéri ale estimarilor contabile, erori si
evenimente ulterioare™).

Documentele contabile se pastreaza pe suport de hirtie. (art.17 din Legea contabilititii si
raportarii financiare nr. 287 din 15.12.2017).

inregistrarile contabile pe baza cirora au fost intocmite aceste Situatii Financiare sunt
efectuate 1n lei MDL.

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat
de Banca Nationald a Moldovei de la data tranzactiei.

La data bilanfului elementele monetare exprimate in valutd si datoriile exprimate in lei a
caror decontare se face in functie de cursul unei valute, se evalueaza si se prezintd in
situatiile financiare anuale la cursul de schimb valutar comunicat de BNM, valabil la data
incheierii exercitiului financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul
de schimb al pietei valutare comunicat de BNM de la data inregistrarii creantelor sau
datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei §i a cdror decontare se face in functie de cursul
valutar unei valute, sau cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de
schimb de la data incheerii exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si

pierdere a exercitiului financiar respectiv.

e Situatii de profit si pierdere

In perioada anului 2022, intreprinderea a operat cu o cifrd de afaceri in marime de 741 566,8 mii

lei, ditre care venituri din activitatea de distributie — 654 279,1 mii lei, care constituic 88,2% din cifra

totald si venituri din alte servicii in valoare de 87 287,7 mii lei care constituie 11,8 la sutd din cifra

totala.

Analiza cifrei de afaceri pe tipuri de activitate este expusi in tabelul de mai jos:

2021 2022 Dinamica
Indicatori
mii lei mii lei %
1 | Venituri din activitatea de distributie 731 050,3 654279,1 89.5
Inclusiv:
Venit _dl.n acor@area selrwcnlor de .dlS’[I‘lb‘I.I;l.e a 48 732.7 34940.4 717
energiei electrice pe nivel de tensiune medie
Venltld!n acort?larea se.rwcnlor de ‘dlStr%bu[Zl‘e a 682 317.6 619338.7 90.8
energiei electrice pe nivel de tensiune joasa
2 | Venituri din acordarea serviciilor auxiliare 11754,0 15973,2 135,9
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Inclusiv:
Dezechilibre pozitive 1675,6 100,0
Servicii la iluminarea publica 30,9 7.9 25,6
Servicii repatatia transformatoarelor, motoarelor 4337 306,1 70,6
Alte servicii 483,1 459.4 95,1
Servicii aprobate de ANRE 5032,7 4644.6 92,3
Servicii deservirea retelelor 143,4 158,2 110,3
Servicii suspendare pe piloni 3572,8 7669,3 214,7
Servicii auto si mecanisme 454,5 496,5 109,2
Servicii reparararea si verificarea aparatelor 46,7 0,2 0,00
Servicii de reparare a contoarelor 487.8 364,7 74,8
Servicii constructii si montaj 1068,4 190,7 17,8
3 | Servicii de locatiune 740,6 934.,6 126,2
Inclusiv:
Servicii locatiune 599,3 680,1 113,5
Servicii incalzirea incaperii 141,3 254,5 180,1
4. | Venituri divieri tarifare -40 088,4 70379,9 -
Total 703 456,5 741566,8 -

In perioada anului 2022 intreprinderea a obtinut venit din activitatea de distributie a energiei
electrice in marime de 654 279,1 mii lei. Se constatd o micsorare cu 10,5 % fata de anul 2021
(731 050,3 mii lei). Aceastd micsorare se datoreaza in mare parte descresterii volumului de energie
electricd distribuita si diminudrii tarifului mediu de distributie a energiei electrice pe parcursul anului
2022, care a constituit 72,75 bani/kWh, in descrestere cu 6,1% comparativ cu 2021 — in mirime de
77,46 bani/kWh.

La data de 31.12.2022 S.A.,,RED-Nord” a fost recuperate devierile tarifare negative inregistrate
in anul 2021 (-40 088 430,0 lei) si inregistrate pe parcursul anului de gestiune devieri tarifare pozitive
in valoare de 30 291 460,0 lei.

Pentru perioada anului 2022 costul véanzarilor (631 134,2 mii lei) in comparatie cu anul 2021
(591 180,8 mii lei) s-a majorat cu 39 953,4 mii lei (=6,8%).
Veniturile obtinute din acordarea serviciilor auxiliare s-au majorat comparativ cu nivelul anului

2021 ajungind la cifra de 15 973,2 mii lei, majorare cu 4 219,2 mii lei, ceea ce constituie 35,9%.
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Componentele principale care au influentat la modificarea cifrei de afaceri:

Pe parcursul anului 2022, in urma prestirii serviciului de distributie a energiei electrice, au fost
acumulate devieri tarifare negative in valoare de — 30291,0 mii lei. Aceste devieri au fost
incluse in tariful aprobat la sedinta ANRE din 30.12.2022;

Dinamica diminuarii volumului de energie electrica distribuita;

Cresterea veniturilor din prestarea serviciilor auxiliare, care in perioada de gestiune a crescut cu
4 219,2 mii lei si a atins cifra de 15 973,2 mii lei, fata de perioada similara a anului precedent —

[1 754,0 mii lei.

Componentele principale care au influentat la modificarea costurilor si a cheltuielilor:

Un impact semnificativ asupra costurile si a cheltuielilor pentru perioada anului 2022 a avut
majorarea esentiald a costului de procurare a energiei electrice. Pretul mediu de procurare a
energiei electrice de la furnizor pentru anul 2022 a constituit 160,28 bani/kWh, ceea ce

reprezintd o crestere cu ~72,4% fatd de perioada anului 2021 (92,99 bani/kWh);

Implementarea, incepind cu 1 iunie 2022, a Regulilor pietei energiei electrice, care au provocat
costuri suplimentare legate de procurarea energiei electrice pentru acoperirea consumului

tehnologic si a pierderilor din retelele electrice de distributie.

In urma analizei veniturilor si a costurilor vinzarilor, constatim acumularea profitului brut pentru

perioada de raportare in marime de 110 462,6 mii lei, care s-a micsorat cu 1 843,1 mii lei comparativ

cu perioada analogica a anului 2021 (112 275,7 mii lei). Micsorarea neesentiala a profitului brut si al

altor venituri din activitatea operationala au determinat mentinearea practic la acelasi nivel a profitului

operational in suma de 55 170,4 mii lei, fata de perioada anului 2021 in care Societatea a inregistrat

pierderi operationale In marime de 55 272,5 mii lei.

RAPOR FIT S1 PIERDERE
mele sunt indicate in Lei Moldovenesti (MDL) daca te indicat altfi
2021 2022 2022 fata de 2021, +/-
Venituri din vinzari 743 544 970 671 186 899 (72 358 071)
Costul vinzarilor (591 180 841) (631 134 172) 39953 331
Venituri devieri tarifare (40 088 430) 70 379 890
Profit brut (pierdere globala) 112 275 699 110 432 617 (1 843 083)
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Alte venituri operationale 11 814 044 7037 534 (4 776 510)

Cheltuieli comerciale e - i

Cheltuieli generale si administrativ (62 797 947) (58 684 062) (4 113 885)
Alte cheltuieli operationale (6019 321) (3615709) (2403 612)
Rezultatul din activitatea operationali: profit (pierdere) 55272475 55170 380 (102 096)

Rezultatul din alte activititi (9 539 081) (7 882332) (1 656 749)

profit (pierdere) (621+622+623-721-722-723)

Profitul (pierderea) perioadei de gestiune pini la
impozitare - EBT 45 733 394 47 288 048 1 554 654

5548 559 22 062 056 16 513 497

Profit net (pierdere) 51281953 69 350 104 18 068 151

Analiza profitului ce revine unei actiuni denotd o tendinta de crestere de la 4,18 lei in 2021 la 5,65 lei in
2022. |

PROFIT PE ACTIUNE

(Toate sumele sunt indicate in lei daca nu este indicat altfel)

20 i {
2021 2022 -
Numirul actiunilor 12 268 964 12 268 964
Profit net (pierdere 51 281 953 69 350 104 18 068 151
Pri t (pi actiune 4,18 5.65 147

e Analiza elementelor patrimoniale

La sfarsitul anului 2022 valoarea totala a activelor S.A. ,,RED-Nord” constituia 2 986,5 min.

lei. In comparatie cu anul 2021 valoarea activelor s-a majorat cu 28,3 mln. lei care constituie o
majorare cu ~1,0 la suta.

Structura activelor companiei, determinati de specificul activitéfii acesteia, este dominata de

activele imobilizate, valoarea cdrora a atins cifra de 2 770,4 mln. lei sau circa 92,8 la sutd din totalul

activelor,
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ACTIVE IMOBILIZATE, mii lei 2021 2022
Imobilizari necorporale 6573 639 1211659
Imobilizri corporale in curs de execufie 4 598 600 4097 757
Terenuri 5186291 5186291
Mijloace fixe 2692 785371 2675593 851
Investitii pe termen lung 389 600 389 600
Creante pe termen lung

Alte active imobilizate 84 394 095 83923172
Total active imobilizate 2793 927 596 2770 402 330
% din totalul activelor 94,4 9% 92,8

Activele circulante la sfargitul anului 2022 au constituit 216,1 min. lei in crestere cu 51,8 mln. lei

fatd de anul 2021. In structura activelor circulante pozitiile dominante sunt detinute de creante 69,1%,

urmate de stocuri 29,7%.

ACTIVE CIRCULANTE, lei 2021 2022
Materiale 56118 168 61314 571
Productia in curs de executie gi produse 2569 2569
Marfuri 3722008 2761 390
Creante comerciale 952
Avansuri acordate curente Ll L
Creante ale bugetului HIS:5TG a3
Creante ale personalului AL soHe
Alte creante curente 98 170 654 Paeser
Numerar in casierie i la conturi curente 3562115 a5z
Alte active circulante 1 892 419 4125520
Total active circulante 164 289 600 216 115779
% din totalul activelor 55% 7.2%

In structura pasivelor entititii S.A. ,,RED-Nord”, ponderi importante sunt detinute de

capitalul propriu cota cédruia s-a majorat de la 2 594,9 min. lei, care constituia 87,7 la sutd din totalul

pasivelor la inceputul anului 2022, pina la 2 637,7 min. lei, care constituie 88,3 la sutd din totalul

pasivelor la finele anului de gestiune, majorarea constituind 42,8 mln. lei.
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CAPITAL PROPRIU, lei 2021 2022

Capital social si suplimentar 245379 280 245 379 280
Capital suplimentar 36 383 656 36 383 656
Rezerve 364 147 970 368 536 969
Coreciii ale rezultatelor anilor precedenti (589 298) (258 559)
Profit nerepartizat (pierdere neacoperiti) al anilor precedenti 653 519 869 685 526 746
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 51281953 69 350 104

Profit utilizat al perioadei de gestiune

Alte elemente de capital propriu 1244 733 793 1232 736 527
Total capital propriu 2594 857 223 2637 654 723
% din totalul pasivelor 87.7% 88,3 %

e Analiza datoriilor

La sfirgitul perioadei de raportare, datoriile pe termen lung s-au micsorat cu 35,4 min. lei,
atingand nivelul de 142,8 mlin. lei. Datoriile curente s-au majorat de la 185,2 mln. lei in 2021 la 206, 1

mln. lei in 2022, motivul fiind creditul bancar contractat pe parcursul anului 2022.

DATORII PE TERMEN LUNG, lei 2021 2022
Credite bancare pe termen lung

Alte dat. pe termen lung 178 196 567 142 755 491
Total datorii pe termen lung 178 196 567 142 755 491
Yo din totalul pasivelor 6.0 % 4.8%

DATORII CURENTE, lei

Datorii comerciale

99 049 461 144 110 665
Datorii fafd de partile afiliate
Avansuri primite curente 347 387 273 053
Datorii fata de personal 12 391 527 19211777
Datorii privind asigurdrile sociale si medicale 10 628 324 9739271
Datorii fata de buget 10983 358 101329 197
Venituri anticipate curente 4] 788 559 1 583 882

Datorii fatd de proprietari
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Finangéri si incasari cu destinatie speciala curente

Provizioane curente

Alte datorii curente

Total datorii curente

% din totalul pasivelor

2385771
7589019

185 163 406

6,3 %

6781 199
4615931

199 326 696

3.0%

La situatia din 31 decembrie 2022 datoriile comerciale au constituit suma de 144 111,0 mii lei.

In rezultatul activititii S.A. ,,RED-Nord” pe parcursul anului 2022, la compartimentul procuririi

materialelor §i serviciilor in cadrul executarii serviciului de distributie a energiei electrice, precum si

pentru executarea lucrdrilor la indeplinirea planului de investifii s-au format datorii fata de furnizorii

de materiale si servicii, precum si fad de antreprenorii care au executat lucrarile la constructia retelelor

electrice, ponderea acestora constituind 69,2% din datoriile comerciale totale.

Totodata, la data de 31 decembrie 2022, S.A. ,RED-Nord” are receptionate de la antreprenori si

furnizori sume ce reprezinta garantii contractuale in suma totalda de 3 188,0 mii lei care la rindul siu

sunt necesere de returnat conform conditiilor contractelor.

e Analiza pe baza indicatorilor financiari

perioada anului 2022 comparativ cu anul 2021 dupa cum urmeaza:

In tabel sunt reflectati indicatorii economico-financiari realizati de catre S.A. ,,Red-Nord” in

Nr. Indicatori F la d leul Perioada Devieri
ndaicatorl ormula ae caicu
d/o 2021 2022 absolute %
Rata activelor . .
. i Total active i i
l. imobilizate e inapiiedtel 0,94 0,93 -0,01 -1,1
. e Total active
(rata imobilizarilor )
5 R.ata activelor Total acr{ve circulante/ 0,06 0,07 001 167
circulante Total active
Rata creantelor in
3. valoarea totald a Total cre.fm; e/ 0,03 0,03 0 0
. Total active
activelor
Rata creantelor curente Ttal it cEniad .
4, in valoarea activelor - 2 0,61 0,70 0,09 +12,9
; Total active circulante
circulante
Rata stabilitafii (Total capital propriu+ total
3, - datorii pe termen lung) / 0,94 0,93 -0,01 -1,1
financiare 3
Total pasive
6. Rata datoriilor curente Total daror{s. ewrente/ 0,51 0,58 0,07 +13,7
Total datorii
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Rata datoriilor totale

sau rata de indatorare | (Total datorii
% totald (coeficientul de | pe termen lung+Total datorii 0,12 0,12 0 0
atragere a surselor curente ) / Total pasive
imprumutate)
Rata solvabilitatii Total pasive/
8. o4 8,19 :
generale Total datorii B0 037 T
- t brut(pi 1
Reritabiiistes Profit brut(pierdere brutd) x
9 o | 100/ 15,10 16,45 1,35 +8,9
veniturilor din vinzari i T
Venituri din vinzari
Rata generala de
acoperi apitalului | Tot ]
10. ol R 2 a‘rpa'”.ve/ . 1,14 1,13 -0,01 -0,9
propriu (rata pirghiei | Total capital propriu
financiare)
Coeficientul corelatiei
dintre sursele i
. | . ol diony 0,14 0,12 -0,02 143
imprumutate si sursele | Total capital propriu
proprii
Rilts autbrioniei Total capital propriu/
12. | globale (coeficientul de priat prop 0,88 0,88 0 0
A Total pasive
autonomie)
Nustiatil de rotatit ale Venituri din vinzari/
13. Valoarea medie a creantelo| 7,75 5,88 -1,87 -24,1
creantelor curente
curente totale
Lichidi i jve \ci
14. chiditatea curenta Total actzve‘ '!mrcu!ante/ 0.9 1,05 0.15 1167
Total datomﬁ curente
Profit (pierdere) pind la
aq. - . . 0
15 Rentablll_tatea activelor | impozitare x 1‘00/6 / ‘ 1,56 159 0.03 1.9
(economica) Valoarea medie a activelor
totale
Durata de colectare Valoarea medie a creantelor
16. curente x 360 zile/ 46,48 39,42 -7,06 -15,2
creantelor curente BRI
Venituri din vinzdri
17 Numarul de rotatii ale | Venituri din vinzdri / ‘ 024 025 0,01 42
activelor Valoarea medie a activelor
Nissidinl e eotaiieal Venituri din vinzari/
18. " Valoarea medie a datoriilor 4,11 3,88 -0,23 -5,6
datoriilor curente
curente
Numadrul zilelor in perioada
19, Perlo_s!cla de achitare a | de ges'!mne(_?ﬁ())/ . 876 92,78 +5.18 +59
datoriilor curente coeficientul de rotatie al
datoriilor curente
Fluxul net de numerar din
20. Rata .c!e acoperire a activitatea gpem;mnafa/ 0.60 0.49 011 183
datoriilor cu numerar | Total datorii pe termen
lung+Total datorii curente
[Profit net al perioadei de
i i1l sau profit
Rentabilitatea et g
. sapi i i : % 2,0 2,65 +0,65 +32,5
l gapltalL}lul propriv impozitare)] x 100% /
(financiara)

Valoarea medie a capitalului

propriu
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5. Protecgia mediului

Strategia si politica in domeniul mediului este stabilitdi pe baza principiilor si elementelor
strategice care conduc la dezvoltarea durabild, precum si pentru rezultatele obtinute ca urmare a
aplicarii acesteia. S.A.,,RED-Nord” se angajeazd in proiectarea, implementarea, mentinerea si

imbunitatirea unui sistem de management de mediu in cadrul entitétii.

e Atingerea performantei de mediu se realizeazi prin:

» respectarea cerintelor legale gi a altor cerinte aplicabile la care S.A.,,RED-Nord” subscrie, referitor

la aspectele sale de mediu;

» prevenirea poluarii prin dezvoltarea unei culturi organizationale privind mediul si constientizarea

intregului personal referitor la efectele si influentele activitétilor sale asupra mediului;
» reducerea, gestionarea si valorificarea optima a deseurilor rezultate din activititile proprii;

» asigurarea unei transparente totale si a accesului la politica, obiectivele si tintele de mediu stabilite,

pentru reprezentantii tuturor partilor interesate.

e Obiectivele generale ale SA RED-Nord in domeniul managementului_de
mediu sunt:

» proiectarea, implementarea, mentinerea si imbunatatirea in cadrul SA RED-Nord a unui sistem de

management de mediu, in conformitate cu legislatia in vigoare;

» implementarea unui sistem de management al deseurilor in cadrul SA RED-Nord conform
legislatiei si diminuarea riscurilor de poluare accidentald prin gestionarea optima a acestora,

inclusiv a substantelor periculoase utilizate;

> realizarea investitiilor necesare pentru reducerea impactului asupra mediului, prin modernizari,

retehnologizari i imbunététirea conditiilor de munca;
> optimizarea graficelor de circulatie a parcului auto pentru reducerea consumului de combustibil;

» dezvoltarea permanenta in cadrul SA RED-Nord a programelor de protectie a mediului si alinierea

la politicile nationale si internationale;

> instruirea, in vederea constientizirii personalului de la toate nivelurile, cu privire la atitudinea fata

de mediu gi a efectelor actuale si potentiale ale surselor de poluare;
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» Imbundtitirea continud a performantei de mediu prin evaluarea periodica a eficacitatii sistemului de

management de mediu.

Pentru indeplinirea cerintelor legale si de reglementare in domeniul mediului, a obiectivelor si
tintelor de mediu stabilite, a asteptarilor partilor interesate, precum si pentru asigurarea imbunatatirii
continue a eficacitatii sistemului de management al mediului, SA RED-Nord aloci, in limita finantarii,

resurse materiale, umane si de infrastructura necesare.

Strategia si politica in domeniul mediului este documentata, implementata, mentinuta si revizuita

periodic, in scopul actualizarii sale continue, pentru atingerea obiectivelor propuse.

6. Managementul riscurilor

In cadrul intreprinderii, politica in domeniul managementului riscurilor reprezintd o componenti a
controlului intern, prin intermediul caruia sunt delimitate riscurile esentiale care ar crea unele provociri
majore in activitatea de producere a societatii. In baza unor analize interne efectuate, sunt delimitate

urmatoarele riscuri;

= Riscurile legate de insuficienta cadrelor — migrarea populatiei, varsta de pensionare, dificultati
in incadrarea muncii a specialistilor din motivul existentei unor cerinfe restrictive ce tin de
domeniile de activitate ale intreprinderii si lipsa specialitétilor de pregatire profesionald in cazul

unor domenii;

- Riscurile financiare — principalul risc financiar cu care s-ar confrunta societatea este
diminuarea veniturilor din activitatetea de baza, urmare a micsoréarii volumului de distributie a
energiei electrice, tendinta care prinde deja contur. Un remediu care ar ajuta si evitim acest risc
este ajustarea la timp a tarifului pentru serviciul de distributie a energiei electrice, care ar

permite intretinerea in stare functionala a retelelor de distributie.

- Riscurile implimentdrii tehnologiilor noi si a inovatiilor — ajustarea galopanti a legislatiei
nationale la Directivele Europene ar presupune o perioada mai de duratd de adaptare si tranzitie.
Implimentarea acestor masuri fara surse investitionale din exterior ar provoca unele stagniri in

dezvoltare si o decadere a indicatorilor economico-financiari a intreprinderii.

Avand in vedere ca orice intreprindere, care activeaza, este supusd riscului, monitorizarea in
continuu a acestor riscuri permite prevenirea acestora sau minimizarea impactului asupra activititii in

regim normal a societatii.
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7. Declaratia nefinanciara

In conformitate cu prevederile art. 23 (5) din Legea contabilitatii si raportarii financiare nr, 287

din 15.12.2017 si p. 15 al. 4) din Regulamentul cu privire la dezvaluirea informatiei de citre emitentii de

valori mobiliare aprobat de Comisia Nationala a Pietei Financiare prin Hotirarea nr.7/1 din 18.02.2019,

declar ca:

Situafiile financiare pentru anul 2022 sunt intocmite in conformitate cu legislafia in vigoare
si oferd o imagine corecti asupra elementelor patrimoniale, pozitiei financiare si
performantei financiare ale entitatii. Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor
financiare anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile la 31.12.2019,

Standardele Internationale de Raportare Financiara cu modificarile si completirile ulterioare.

Raportul conducerii cuprinde o analiza corectd a performantelor societatii, a principalelor
riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate de citre entitate, prezentind corect

evolutia si rezultatele activitiii entitatii. i

Intreprinderea isi desfigoara activitatea in conditii de continuitate, sigurantd, permanenti,

accesibilitate si sustenabilitate.

Modelul de afaceri al SA RED-Nord este bazat pe crearea de valoare pe termen lung prin
activitatile prevazute in Statut si asigurarea de servicii la standarde inalte in conditii egale si
nediscriminatorii pentru toti clientii si participantii la piata energiei electrice, cu scopul de a
se dezvolta ca lider de piata pe segmentul de distributie a energiei electrice la nivel national.
Printr-o dezvoltare continud a practicilor de afaceri, a know-how-ului si a tehnologiilor, S.A.
RED-Nord aspird la performante si doreste sa se pozitioneze ca lider in domeniul siu de

activitate pe termen lung si in mod durabil.

In activitatea pe care o desfasoard, S.A. RED-Nord se ghideazi de un sistem de principii de
administrare a riscurilor si proceduri pentru identificarea, masurarea si monitorizarea lor, in
scopul de a controla si gestiona riscurile intr-un mod cit mai eficient. Principiile de
administrare a riscurilor presupun constientizarea riscurilor, asumarea riscurilor,

administrarea riscurilor, respectarea cerintelor legale si abordarea integrata a riscurilor.

S.A. RED-Nord promoveazi constant o culturd a responsabilitatii sociale bazatd pe etica in
afaceri, respect pentru drepturile consumatorului, echitate sociala si economicd, tehnologii
prietenoase fati de mediu, corectitudine in relatiile de munca, transparenta fatd de autorititile

publice, integritate si investitii in comunitate.

Obiectivul fundamental de ordin social al entititii consta in formarea culturii organizationale
interne, fiind realizat prin asigurarea conditiilor de munca adecvate pentru salariati; sisteme
de motivare a muncii: salarii, sporuri §i recompense; eficientizarea relatiilor cu clientii prin

calitatea, durabilitatea si flexibilitatea serviciilor prestate; disponibilitatea pentru schimbare
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si dezvoltare profesionald; utilizarea integrald si eficientd a timpului de munci, orientarea

spre satisfacerea intereselor intreprinderii.

» Prin actiunile intreprinse de-a lungul timpului, prin setul de valori proprii, prin principiile
adoptate si prin atentia fatd de respectarea legilor, regulilor si reglementarilor, S.A. RED-
Nord isi afirmad permanent angajamentul fatd de respectarea drepturilor omului. Societatea
abordeaza cu seriozitate aceastd problematicd, urmarind in primul rdnd ca prin propriile
activitati s3 nu provoace sau si nu contribuie la afectarea in orice fel a drepturilor omului. In
acelagi timp, S.A. RED-Nord isi propune sd maximizeze impactul pozitiv pe care il are cu
privire la problematica respectarii drepturilor omului, prin activititi precum dezvoltarea de
servicii corecte si calitative, respectarea in cadrul entitatii a Codului de etica si a Programului

de conformitate, sustinerea activitatilor filantropice etc.

Director general interimar

S.A. ,RED-Nord” #Romeo LOPOTENCU

Digitally signed by Lopotencu Romeo
Date: 2023.04.28 10:23:15 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
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